ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2025 года № _____

[bookmark: _GoBack]О распределении в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований ленинградской области
на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований
Ленинградской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое распределение в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Вице-губернатора Ленинградской области по вопросам строительного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______________ №____
(приложение)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области
бюджетам муниципальных образований Ленинградской области
на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Размер субсидии
(тыс. руб.)

	2026 год

	1
	Волховский муниципальный район
Ленинградской области

	1.1
	Сясьстройское городское поселение
	500,0

	2
	Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

	2.1
	Петровское сельское поселение
	2 500,0

	2.2
	Раздольевское сельское поселение
	638,2

	3
	Тихвинский муниципальный район
Ленинградской области

	3.1
	Тихвинское городское поселение
	3 100,0

	Итого
	6 738,2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О распределении в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области»

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
(далее – Комитет) представляет на согласование проект постановления Правительства Ленинградской области «О распределении в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области»
(далее - Проект).
Средства субсидий распределены по результатам проведенного в декабре
2025 года отбора заявок муниципальных образований в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области (далее – Субсидии, Порядок) (приложение 5 к государственной программе Ленинградской области  «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденной постановлением  Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407).
В соответствии с распоряжением от 15 декабря 2025 года № 217 Комитетом утвержден перечень муниципальных образований Ленинградской области – получателей Субсидий: Сясьстройское городское поселение Волховского муниципального района, Петровское сельское поселение Приозерского муниципального района, Раздольевское сельское поселение Приозерского муниципального района, Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области.
Ведомственной структурой расходов областного бюджета Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов областного закона от 22.12.2025 № 173-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области предусмотрены бюджетные ассигнования на 2026 год в сумме 6 738,2
тыс. руб.
Согласно пункту 1.2. Порядка субсидии предоставляются для софинансирования расходных обязательств бюджетов муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 и пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к которым относится решение вопросов в сфере благоустройства.
Полномочия в части благоустройства территорий муниципальных образований и осуществление контроля в сфере благоустройства осуществляются в том числе путем реализации мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований, включающих внедрение цифровых технологий и платформенных решений. Так, в заявках Петровского СП Приозерского МР и Сясьстройского ГП Волховского МР предложено следующее.
Реализация мероприятий по цифровизации общественной территории                             по ул. Шоссейная д.19-20 Петровского СП Приозерского муниципального района, благоустраиваемой в 2026 году в рамках реализации программ формирования комфортной городской среды федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», направлена на усовершенствование объекта. Интеграция цифровых решений в проект благоустройства позволит достичь ключевых целей: усиление безопасности территории за счет внедрения интеллектуальных систем, повышение функциональности и удобства общественного пространства для жителей, создание современной, технологичной среды, отвечающей запросам разных возрастных групп, оптимизация эксплуатации и обслуживания объекта в долгосрочной перспективе. Проект предусматривает создание многофункционального общественного пространства, предназначенного для проведения спортивных и культурно-массовых мероприятий, а также для комфортного семейного отдыха.
Внедрение информационной системы управления благоустройством территорий, находящихся в собственности Сясьстройского ГП Волховского муниципального района, посредством ведения электронного учета (реестра) муниципального фонда планируется для организации учета муниципального фонда с целью производства работ по уборке, очистке и санитарному содержанию прилегающих территорий, находящихся в собственности поселения. Необходимо отметить, что перечисленные работы соответствуют вопросам, регулируемым Правилами благоустройства территории муниципального образования, установленным статьей 58 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
Проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области Д.С.Беляев

Исп. Власова Ю.Н., 539-4279 (4892)

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О распределении в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О распределении в 2026 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.
Ведомственной структурой расходов областного бюджета Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов областного закона от 22.12.2025 № 173-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области предусмотрены бюджетные ассигнования на 2026 год в сумме 6 738,2
тыс. руб.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области Д.С.Беляев

Исп. Власова Ю.Н., 539-4279 (4892)